1.

2.
3.

4.

5.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES a
respeito da Escola de Ouro Andreense.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que “A Escola de Ouro Andreense é uma iniciativa do Fundo Social de
Solidariedade, que visa qualificar alunos para o mercado de trabalho”

(https://www.escoladeouro.com.br/pages/sobre);

CONSIDERANDO a importância das ações de formação e de qualificação profissional para
a população andreense;

CONSIDERANDO os convênios firmados entre a Escola de Ouro Andreense e empresas
para a recolocação profissional dos estudantes;

Diante do exposto,

REQUEREMOS, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

Favor apresentar planilha contendo todos os cursos já realizados pela Escola de Ouro
Andreense, citando o nome, o local de realização do curso, a quantidade de matrículas
realizadas, a quantidade de estudantes que concluíram o curso e o custo total do curso
para a Prefeitura (considerando a divulgação, a utilização dos espaços, materiais,
pagamento aos profissionais que ministram o curso).
Fazer informar quais cursos possuem maior demanda por matrículas.
A Escola de Ouro Andreense realiza processos de escuta da população para a
definição dos cursos que serão ministrados?
Quais empresas são conveniadas com a Escola de Ouro Andreense? Como é
celebrado o convênio? Favor apresentar planilha com a Razão Social, CNPJ e a
quantidade de estudantes oriundos da Escola que foram contratados.
Todos os custos da Escola de Ouro Andreense são pagos com recursos públicos? Se
não, favor apresentar planilha contendo a razão social, CNPJ, valores repassados e as
datas de repasse.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de fevereiro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-20T13:07:38-0300